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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

ZL Anr.1097/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Hasan Shala kryesues, F e¢jzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré, si
dhe me pjesmarrjen e Zyrtares Ligjore Anita Peci, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova (IKS), me seli
né¢ Prishting, paragitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK)
dega né Prishting, pér shkak t& thyerjes s€ Heshtjes Zgjedhore pér raundin e dyté té
zgjedhjeve pér Kryetar té Komunave, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté
21.11.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe
Internews Kosova (IKS), me seli né Prishting, subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), dega né Prishting, i shqiptohet dénimi me gjobé né shumé prej 2,500.00
(dymijé e peséqind) euro, té cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjet€) ditéve
nga dita e pranimit t€ kétij vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 19.11.2017, PZAP-i ka pranuar njé¢ ankesé nga Rijeti Ballkanik pér Gazetari
Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova (IKS), me seli né Prishting, me té& cilén pretendon
se kandidati pér anétar t¢ Kuvendit Komunal né Prishtin€, Agron Avdyli nga radhét e
subjektit politik LDK, ka thyer heshtjen zgjedhore, pasi q& me daté 19.112017 né orén 10:38
né rrjetin e tij social facebook ka shpémdar status me mbishkrimin “Voto 40, Arban
Abrashi”. Sipas parashtruesit té ankesés ky veprim bie ndesh me nenin 36 t& LZP-sé.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi lidhur me rastin né fjalé.

Né€ pérgjigje né ankesé té datés 20.11.2017, subjekti politik LDK ka theksuar se, ankesén e
parashtruar nga BIRN dhe IKS e konsideron t& pabazuar, pasi qé personi pér té cilin béhet
fjalé n€ ankesé &shté njé qytetar i zakonshém meqé nuk ka ndonjé status qé njihet sipas
dispozitave ligjore t& “ish kandidatit” pér Kuvend Komunal. Po ashtu né pérgjigie kané
theksuar se ai ka qené kandiat pér Kuvendin Komunal, rezultati pérfundimtar i té cilave &shté
shpallur, prandaj postimi i tij nuk mund t& konsiderohet si postim i béré nga njé kandidaté i
LDK-sé.



Paneli, pasi qé shqyrtoj ankesén dhe provat q€ gjenden né€ shkresat e 1éndés né kuptim té
nenit 117 t& LZP-s€ gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga shkresat e 1éndés shihet se Agron Avdyli, nga radhét e subjektit politik LDK, dega né
Prishtiné, gjaté€ heshtjes zgjedhore né rrjetin e tij social facebook ka béré thirrje pér ta votuar
kandidatin e LDK-s€ pér kryetar té Kuvendit Komunal né Prishtiné, ku me kété veprim ka
shkelur Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit dhe Kandidatet e tyre duke
béré thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Sa i pérket pretendimeve t€ subjektit politik LDK, pér kandidatin né fjalé se ai mé nuk
mund t€ konsideohet kandidat i LDK-s€, dhe se tani ai &€shté€ njé€ qytetar i zakonshém pasi
q€ nuk nuk ka ndonjé status q& njihet sipas dispozitave ligjore t& “ish kandidatit”, Paneli i
vlerésoi se nuk géndrojné sepse dispozita ligjore e nenit 32.5 pércakton subjektet politike
mbahen pérgjegjése pér shkeljet e kétij Kodi té kryera nga anétarét, mbéshtetésit dhe
kandidatét e tyre. Me kété rast Paneli konstaton se €shté Agron Avdyli Esht€ mbéshtetés i
subjektit politik LDK, andaj n€ két€ baz€ rrjedh edhe pérgjegj€sia e subjektit politik té
LDK-sé.

Paneli me rastin e shqiptimit t€ gjob&s si n€ diapozitiv té kétij vendimi, mori parasysh té
gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se subjekti politik LDK ka
marré pjesé edhe né€ zgjedhjet e kaluara dhe se té njéjtit jané té€ njoftuar me rregullat
zgjedhore. Po ashtu si rrethan€, Paneli e mori edhe faktin g€ kétij subjekti, ia dha mundésiné
pér tu pérgjigjur ashtu q€ né€ pérgjigjen e pranuar nga ana e tyre kané mohuar shkeljen e
supozuar, si dhe nuk kan€ ofruar prova se kan€ vepruar sipas nenit 32.6. Pretendimet ¢ LDK-
s€ né€ pérgjigje né ankes€ nga ana e Panelit jané vlerésuar si pa ndikim né marrjen e vendimit
mé t€ favorshém pér subjektin né fjalé.

Andaj, PZAP-i duke marr parasysh két€ si dhe né mbéshtetje té dispozitave ligjore t& LZP-sé
konstaton se subjekti politik LDK &shté pérgjegjése pér veprimet e saja pasi qé€ ka shkelur
nenin 36 paragrafi 1 pika b) e LZP-sé.

Paneli n€ kuptim t€ nenit 120.1 pika c) dhe nenit 118.1 t€ LZP-s&, vendosi si n€ dispozitiv t&
kétij vendimi

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.1097/2017 me daté 21.11.2017

Kryesues i Paneli
Hasan Sha%/
/i ;

Késhill€ juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té€ LZP-sé.



